
INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SÃO JUDAS TADEU;

NOVA ERA PARTICIPAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS LTDA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Vara Regional Empresarial de Porto Alegre

Processo Nº 5093576-31.2022.8.21.0001

6º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)

Competência: Janeiro/2023

Apresentado em Março de 2023



1. Introdução

1. Acompanhamento Processual

2.          Descrição da Recuperanda

1. Histórico e Razões da Crise

2. Estrutura societária

3. Acompanhamento da Administração Judicial

4. Fotos

5. Colaboradores

3.          Endividamento

• 1. Passivo Concursal

• 2. Passivo Extra Concursal

• 3. Passivo Fiscal

4.          Informações Financeiras

• 1. Balanço Patrimonial

• 2. Demonstração do Resultado do Exercício

5.          Plano de Recuperação Judicial

SUMÁRIO



1. INTRODUÇÃO

Este Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne, de forma sintética, as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial das empresas Instituição

Educacional São Judas Tadeu e Nova Era Participação, Administração e Empreendimentos Ltda. Os dados foram coletados e analisados pela RDV Administração Judicial, na qualidade de

administradora judicial da empresa Recuperanda. No que tange às informações contábeis e financeiras, estas foram enviadas diretamente à Administradora Judicial e a sua análise foi

complementada através de reuniões com os procuradores e representantes da Recuperanda, sendo que os dados jurídicos foram extraídos dos autos da Recuperação Judicial.

Todos os dados financeiros, contábeis, fiscais e trabalhistas fornecidos pela Recuperanda devem ser encaminhados mensalmente ao Administrador Judicial até o dia 25 de cada mês

respectivo. Após o recebimento da totalidade das informações, o Administrador Judicial, depois da análise pormenorizada e o tratamento dos dados, apresenta o Relatório Mensal de

Atividades – “RMA” dentro da competência mensal. As informações recebidas pelo Administrador Judicial, enviadas pela Recuperanda, refletem os três anos anteriores à competência vigente.

As informações para realização deste relatório referente ao mês de janeiro/2023, foram recebidas na integralidade em 14/03/2023. O retorno dos questionamentos realizados em

23/03/2023 pela Administração Judicial não foram respondidos.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site rdv-insolvencia.com e eventuais informações adicionais ou

complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial.

Por oportuno, salienta-se que o atual responsável técnico pela contabilidade da empresa Nova Era Participação, Administração e Empreendimentos Ltda é o contador Marcelo Ducati

Ferreira, inscrito no CRC sob o nº RS-098395/0-9, e da Instituição Educacional São Judas Tadeu é a contadora Fabiana Silva da Silva, inscrita no CRC sob o nº RS-072539/0-6. Ainda, ressalta-

se que o RMA reflete a análise técnica e contábil limitada às informações disponibilizadas pela Recuperanda, não exaustivas sobre a situação das empresas.



1. INTRODUÇÃO

ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

22/07/2022

15/08/2022

22/08/2022

06/09/2022

24/10/2022

30/11/2022

02/02/2023

Ajuizamento do pedido de recuperação

Deferimento do processamento da 
recuperação

Publicação do 1° edital

Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ

Fim do prazo para apresentar o plano de 
Recuperação Judicial 

Publicação de aviso sobre o recebimento do 
PRJ no   D.O.

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ 

30/11/2022

12/12/2022

Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital 

Fim do prazo para apresentar impugnações 
ao Juízo

Edital de Convocação de AGC 

1ª Assembleia Geral de Credores 

2ª Assembleia Geral de Credores 

Homologação do PRJ

Fim do prazo de recuperação judicial



1. INTRODUÇÃO

ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

Em sessão de julgamento realizada em 14/12/2022, a 5ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul julgou parcialmente provido os

Agravo de Instrumento interpostos pelo BANCO SANTANDER S.A. (5182566-50.2022.8.21.7000) E BANCO BRADESCO S.A. (5160196-

77.2022.8.21.7000), reconhecendo a ilegitimidade ativa da Instituição Educacional São Judas Tadeu, com a extinção do processo, sem resolução do

mérito, em relação à associação civil, prosseguindo-se apenas em relação à Nova Era Participação, Administração e Empreendimentos LTDA.

De tal decisão as Recuperandas interpuseram Recursos Especiais, os quais foram recebidos com atribuição de efeito suspensivo.

Diante do deferimento de efeito suspensivo ao recurso, tem-se que há possibilidade do regular prosseguimento da Recuperação Judicial

em relação à ambas as requerentes.

Assim, e considerando a oposições do Plano de Recuperação Judicial, a Administração Judicial está alinhando datas para a realização da

assembleia geral de credores, as quais serão oportunamente submetidas ao juízo para homologação e convocação da solenidade.



ESTRUTURA SOCIETÁRIA

2. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

HISTÓRICO E RAZÕES DA CRISE

Fundada no ano de 1946, pela iniciativa de uma jovem imigrante húngara, Elisa Verinha Romak
Alves, a Instituição São Judas Tadeu iniciou suas atividades com uma escola de 12 alunos. Hoje,
conta com quase 200 colaboradores e cerca de 150 professores, que operam em uma área física de
6,5 mil m2, 37 salas de aula, 5 laboratórios de informática, ginásio poliesportivo, biblioteca,
piscina semiolímpica, áreas de recreação e áreas de atividades administrativas, além de espaços
físicos externos de atendimento a diversos projetos sociais.

Em 2021 mais de um terço dos estudantes abandonaram seus cursos e a inadimplência nos cursos
privados também cresceu em níveis maiores que 2015, registro da última grande crise econômica
no Brasil.

Entre os fatores que desencadearam a crise, podemos citar dois que foram cruciais para esse
declínio, o primeiro a grande crise econômica de 2015, e o segundo as novas instituições que
invadiram o mercado gaúcho com diversos cursos online, muitas EAD com valores muito abaixo
do mercado local, gerando uma concorrência feroz.

A queda de alunos, principalmente no ensino infantil, reflete diretamente nas receitas que
sustentam o grupo. Nos últimos anos vem apresentando perdas econômicas expressivas, não
sendo possível ser absorvidas mesmo que com ajuste na operação, obrigando a gestão buscar
recursos com terceiros, se submetendo aos juros e imposições das instituições financeiras,
levando ao estrangulamento do caixa.

Enfim, a empresa está se reestruturando, buscando a melhora de produtividade, repensando os
processos, se adaptando as novas tecnologias e sobretudo novas formas para ampliar seus
horizontes. Uma instituição de ensino não tem mais que se limitar a sede física.

No entanto, necessita de folego para se reorganizar, desta forma se expõe a necessidade premente
do pedido da Recuperação Judicial.

Objeto Social: Aluguel de imóveis próprios

CNPJ: 87.065.942/0001-36

Rua Dom Diogo de Souza, 100 – Cristo Redentor – CEP: 91350-000 –
Porto Alegre/RS

Sócia (13%): Andrea Valeska Mierczynski

Sócia-Administradora (13%): Adriana Mierczynski

Sócia-Administradora (61%): Sandra Diamantina Mierczynski

Sócio-Administrador (13%): Luiz Mierczynski Neto

Objeto Social: Associação Educacional Privada

CNPJ: 92.968.106/0001-00

Rua Dom Diogo de Souza, 100 – Cristo Redentor – CEP: 91350-000 – Porto Alegre/RS

Diretora Presidente (50%): Andrea Valeska Mierczynski
Vice-Diretor Presidente (50%): Luiz Mierczynski Neto



ACOMPANHAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

2. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

Em 06.03.2023 foi realizada visita presencial na sede da Recuperanda, para acompanhamento da operação da empresa. No primeiro momento, foi esclarecido pela empresa a melhora

significativa na procura pela educação infantil após a queda do ano anterior devido ao ingresso da São Judas em Recuperação Judicial. Os cursos de administração de ciências contábeis

seguem apenas à distância e também tiveram uma maior procura, sendo que as matrículas podem ser feitas até abril, havendo expectativa de receberem novos alunos até o final deste período.

Os cursos de pós graduação ofertados pela instituição também estão gerando novas procuras, tendo em vista que são totalmente na modalidade EAD e que não possui data limite de inscrição.

O investimento em marketing para a divulgação dos cursos trouxe resultados positivos e aumentou as expectativas da Recuperanda para o ano de 2023.

Quanto às principais dificuldades encontradas, as negociações com o sindicato têm sido mais árduas, pois ocasiona diversas mobilizações de professores, mas vem sendo contornada de forma

tranquila. Os salários seguem em atraso, sendo que a instituição prioriza àqueles mais baixos, adimplindo estes primeiro. Nos primeiros dias de março foram encerrados os pagamentos de

janeiro, dando início aos salários da competência de fevereiro, único ainda em aberto, além dos valores de 13º e férias, que estão sendo feitos de acordo com a entrada de recursos em caixa.

As Recuperandas seguem com os projetos de realizar a alienação de um dos prédios da instituição, sendo o bloco B que, atualmente, comporta as salas de aulas e coordenação dos ensinos

superiores, com a finalidade de aumentar os recursos em caixa.

Relação de Alunos Matriculados jan/23

Administração 34 

Administração - EAD 18 

Ciencias Contábeis 5 

Ciencias Contábeis - EAD 33 

Direito 129 

Pedagogia - EAD 14 

Educação Infantil 7 

Ensino Fundamental 1 147 

Ensino Fundamental 2 140 

Ensino Médio 94 

TOTAL 621 



2. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

Corredor Salas Educação InfantilGinásioPátio/Piscina

FOTOS
Imagens tiradas em visita técnica realizada no dia 06.03.2023.

Auditório Biblioteca Infantil Biblioteca Ensino Fundamental até Superior 



2. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

Secretaria Ensino SuperiorPrédio Ensino SuperiorCorredor Salas Administrativas

FOTOS
Imagens tiradas em visita técnica realizada no dia 06.03.2023.

Laboratório de Informática Sala Interativa para Aulas Sala de Aula



COLABORADORES

2. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

Durante o mês de janeiro a empresa realizou 1 admissão e 4 demissões, encerrando o período com 120 funcionários. Contudo, não foram enviadas as informações pertinentes ao total de
ativos, afastados e quantos funcionários contratados através de RPA ou nota fiscal, assunto que será retomado no próximo relatório.

A maioria dos funcionários são professores e assistentes, porém não foram encaminhadas as relações analíticas atualizadas bem como as folhas individuais de cada empresa referentes
aos meses de 2022 e janeiro/2023, apesar de reiteradas solicitações. Em janeiro, o custo total da folha de pagamento somou R$ 641 mil, informação constatada pelas demonstrações
contábeis de ambas as empresas. Em oportunidade anterior, a empresa informou que os salários vem sendo pagos dentro da própria competência, embora com atraso, porém o mesmo
não ocorre com os encargos, que vem sendo adimplidos apenas de forma parcial. A Recuperanda nada informou sobre a quantidade de dias em atraso e se há valores que venham sendo
pagos além da competência, o que será retomado em próximo relatório.

166 166 165 168 165

136 134 133 131 132
123 120

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

Funcionários
Composição de Ordenados e Salários a Pagar

Pro Labore R$                31.121,46 

Salários a Professores R$             410.455,23 

Salários a Funcionários R$             159.341,01 

Rescisões R$          1.046.722,69 

Pensão Alimentícia R$                14.589,85 

Provisão 13º Salário R$             609.449,08 

Provisão de Férias R$             381.605,86 

Autonomos R$                53.657,04 

Mensalidade Desc. Folha -R$                     161,20 

Férias R$                19.177,32 

Previdência R$          1.901.433,68 

Crédito RJ – Rescisão R$                37.681,61 

TOTAL R$       4.665.073,63 



Observa-se, conforme informações prestadas no Processo nº 5093576-31.2022.8.21.0001, que a classe com maior representatividade de valor é a Trabalhista, representando 85,13% do

passivo concursal total. A Classe III - Quirografários possui 11,68% e a Classe IV – ME/EPP, 3,19% de representatividade em relação ao valor do passivo concursal total. Destaca-se que os

valores acima estão de acordo com o 2º edital.

3. ENDIVIDAMENTO

PASSIVO DA RECUPERANDA
Principais Credores:Passivo Concursal por Classe:

Passivo Extraconcursal:

PRINCIPAIS CREDORES

CLASSE CREDOR VALOR

I Sind. Professores Estado RS R$                    14.214.641,23 

I Sind. Trab. Admin. Escolar RS (SINTAE) R$                     1.084.465,91 

III Banco Santander R$                      940.267,72 

III Jamair Administradora de Bens R$                        860.651,19 

I Graziela Ervalho Loureiro dos Santos R$                      495.887,06 

TOTAL R$                  17.595.913,11 

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total % Valor total

Trabalhista 329 65,80% 29.259.116,03 85,13%

Quirografário 80 16,00% 4.014.668,99 11,68%

ME/EPP 91 18,20% 1.097.868,88 3,19%

Total 500 100% 34.371.653,90 100%

R$2.009.084,43 
R$7.997.677,63 

R$88.480.150,00 

R$1.715.822,47 R$19.997,05 

Fornecedores Obrigações Sociais Obrigações
Tributárias

Empréstimos e
Financiamentos

Credores Diversos

Endividamento Extraconcursal

Consursal
R$34.371.653,90 

26%

Extra Concursal
R$100.222.731,58 

74%

Endividamento Total



O passivo tributário das Recuperandas, até janeiro de 2023, totaliza R$ 91.434.134,19. Os maiores valores em atraso são com dívida ativa – PGFN de R$ 77 milhões. Não há parcelamentos

ativos e a empresa não possui estimativa de realizar no momento. Mensalmente a empresa vem realizando os pagamentos apenas pertinentes ao ISSQN, motivo do consecutivo crescimento.

Abaixo, relação de tributos em aberto:

PASSIVO FISCAL

3. ENDIVIDAMENTO

Passivo Tributário Nova Era jan/23

Multa DCTF 1.628,40 

PIS S/ Faturamento 84.413,36 

COFINS S/ Faturamento 389.542,35 

INSS a Recolher 199.473,77 

Débitos PGFN 9.086.941,90 

IR S/ Folha a Recolher 268.680,59 

PIS/COFINS/CSLL Retido 1.133,67 

IR Retido 365,62 

IRPJ a Recolher 64.686,26 

CSLL a Recolher 26.898,45 

TOTAL 10.123.764 

-

Passivo Tributário São Judas jan/23

FGTS a Recolher 596.143 

INSS a Recolher 2.602.982 

IRRF a Recolher 3.575 

PIS s/ Folha 77.566 

IR s/ Folha 628.679 

PIS/COFINS/CSLL a Recolher 14.088 

ISSQN Retido 82.739 

PGFN - Dívida Ativa 77.304.597 

TOTAL 81.310.369,82 

R$90.081.761,26 

R$91.434.134,19 

Antes RJ Após RJ

Passivo Tributário

Tributos Municipais
82.739 

0%

Tributos Federais
91.351.395 

100%



BALANÇO PATRIMONIAL SÃO JUDAS

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Disponibilidades: corresponde ao valor de contas bancárias no montante de R$ 31,6 mil ao final de janeiro,
os extratos não foram enviados em sua totalidade, impossibilitando a conferência da veracidade da
informação. Os recebimentos são, exclusivamente, referentes as mensalidades de contratos dos alunos,
enquanto os principais pagamentos são com salários, securitizadoras e empréstimos.

Valores a Receber: compreende, principalmente, valores a receber de mensalidades (R$ 5 milhões), além das
empresas de financiamentos estudantis que, em sua maioria, são da empresa FIES no montante de R$ 507 mil.
Embora questionada, a Recuperanda não informou o percentual de inadimplência ao final da competência
entre o ensino fundamental e faculdade. Foram identificadas algumas contas com saldos negativos, retraindo o
saldo final, os quais a empresa elucidou se tratarem de baixas que o sistema ainda não está parametrizado e
necessitam de lançamentos manuais.

Estoques: os materiais mais expressivos que compõem a rubrica são materiais utilizados em sala de aula,
além dos destinados a higiene e limpeza. Em janeiro houve decréscimo do saldo em R$ 931,17 devido a
utilização dos materiais.

Adiantamentos: se refere, exclusivamente, aos adiantamentos a fornecedores de R$ 17 mil. Os principais
adiantamentos foram para Marcia Sussenbach Almeida (R$ 15 mil), escritório jurídico, sem maiores detalhes.

Realizável a Longo Prazo: se refere a valores de mútuo (R$ 611 mil), sendo R$ 495 mil com a empresa Nova
Era, que se originaram em 2011 e seguem tendo movimentações periódicas, realizados sem contrato e que não
possuem prazo para devolução, R$ 115,9 mil com a empresa São Judas, informação que não foi esclarecida
pela empresa, além de bloqueios judiciais (R$ 305,8 mil), que se referem a 4 processos trabalhistas (R$ 195,4
mil), outros bloqueios (R$ 108 mil) e cartão – bloqueio penhora judicial (R$ 2 mil), os quais não foram
enviados os documentos comprobatórios.

Investimentos: compreendem títulos de capitalização junto ao banco Santander (R$ 100 mil) e Banrisul (R$
60 mil), consórcio com o Banrisul no total de R$ 3,2 mil, além de participações societárias (R$ 10,4 mil), que
não apresenta movimentações desde 2021. Na competência foram realizadas as apropriações do consórcio no
valor de R$ 526,35 e R$ 600,00 de título de capitalização com o Banrisul.

Imobilizado e Intangível: o saldo se refere ao imobilizado de R$ 5,5 milhões e intangível de R$ 4,8 milhões,
sendo que as variações mensais são, exclusivamente, pela depreciação de R$ 13.889,59.

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

A
T

IV
O

CIRCULANTE 5.877.249 5.693.468 5.782.237 
Disponibilidades 58.213 11.766 31.646 

Banco Conta Movimento 58.213 11.766 31.646 
Direitos Realizáveis a CP 5.819.037 5.681.702 5.750.591 

Valores a Receber 5.800.557 5.649.160 5.730.891 
Estoque 16.562 18.897 17.966 

Adiantamentos - 71 11.783 
Desp. Exerc. Subsequentes 1.989 1.861 1.734 

NÃO CIRCULANTE 6.756.532 6.702.909 6.674.312 
Realizável a longo Prazo 942.884 932.867 917.033 
Investimentos 202.452 172.909 174.035 
Imobilizado 996.677 982.614 968.725 
Intangível 4.614.519 4.614.519 4.614.519 

TOTAL DO ATIVO 12.633.781 12.396.377 12.456.549 

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

P
A

S
S

IV
O

CIRCULANTE 15.507.497 11.310.957 11.833.075 

Fornecedores 1.857.763 1.982.726 2.009.084 

Débitos Trabalhistas 10.282.785 7.796.183 7.997.678 

Débitos Tributários 1.776.238 985.815 1.051.788 
Empréstimos e Financiamentos 1.590.711 546.234 774.524 

NÃO CIRCULANTE 74.938.872 79.185.455 79.125.457 

Empréstimos e Financiamentos 845.087 1.585.258 1.585.258 

Obrigações tributárias 73.755.505 77.304.597 77.304.597 

Receitas antecipadas 338.279 295.600 235.602 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 72.207.901 - 78.100.036 - 78.112.005 

Capital Social 4.832.491 4.832.491 4.832.491 

Resultado do exercício - 77.040.392 - 82.932.526 - 82.944.496 

TOTAL DO PASSIVO 18.238.468 12.396.377 12.846.526 



BALANÇO PATRIMONIAL SÃO JUDAS

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Fornecedores: o saldo cresce mensalmente devido a inadimplência, sendo que ao final de janeiro o total em
aberto era de R$ 1.298.629,25, vencidos até 31/01/2023, representando 88% do valor total, identificado
através do relatório de controle enviado pela empresa. O saldo extraconcrusal em aberto vem sendo estudado
pela Recuperanda, em busca de formas para adimplemento. As empresas disponibilizam prazos médios para
pagamento de 30 dias. Além dos valores de fornecedores, há alocado na rubrica os aluguéis com a empresa
Nova Era, que é apropriado mensalmente, sem registros de pagamentos, aumentando o saldo periodicamente,
chegando a R$ 533.488,66 em janeiro.

Débitos Trabalhistas: corresponde aos valores de pró-labore (R$ 31 mil), salários de professores (R$ 410,4
mil), salários de funcionários (R$ 159,3 mil), rescisões (R$ 1 milhão), provisões de 13º e férias (R$ 991 mil),
além de outras de menor monta. As obrigações previdenciárias somam R$ 3,3 milhões e apresentaram
crescimento de R$ 173 mil devido as apropriações do período.

Débitos Tributários: contempla, em sua maioria, valores de dívida ativa com a PGFN alocada em longo prazo
no montante de R$ 77 milhões, enquanto no curto prazo os valores se referem, principalmente, IR (R$ 628,6
mil) e SINPRO (R$ 104 mil), entre outras de valores menos expressivos. Atualmente a empresa não possui
parcelamentos ativos, tendo em vista que todos foram rescindidos e o saldo se pluraliza mensalmente em
consequência da inadimplência.

Empréstimos e Financiamentos: compreende empréstimos bancários (R$ 757 mil), cheque especial (R$
1,59) e empréstimos consignados (R$ 17,3 mil), além do saldo em longo prazo no montante de R$ 1,5 milhões.
As principais variações ocorrem pelo uso de cheque especial e movimentações de empréstimos junto ao banco
Santander. Em janeiro houve o pagamento para Seja Securitizadora no montante de R$ 237 mil, devido aos
valores de títulos antecipados.

Receitas Antecipadas: se refere a valores de serviços prestados e recebidos antes do vencimento contratual,
conforme elucidado pela empresa, que ao final de janeiro somaram R$ 235.601,52.

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

A
T

IV
O

CIRCULANTE 5.877.249 5.693.468 5.782.237 
Disponibilidades 58.213 11.766 31.646 

Banco Conta Movimento 58.213 11.766 31.646 
Direitos Realizáveis a CP 5.819.037 5.681.702 5.750.591 

Valores a Receber 5.800.557 5.649.160 5.730.891 
Estoque 16.562 18.897 17.966 

Adiantamentos - 71 11.783 
Desp. Exerc. Subsequentes 1.989 1.861 1.734 

NÃO CIRCULANTE 6.756.532 6.702.909 6.674.312 
Realizável a longo Prazo 942.884 932.867 917.033 
Investimentos 202.452 172.909 174.035 
Imobilizado 996.677 982.614 968.725 
Intangível 4.614.519 4.614.519 4.614.519 

TOTAL DO ATIVO 12.633.781 12.396.377 12.456.549 

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

P
A

S
S

IV
O

CIRCULANTE 15.507.497 11.310.957 11.833.075 

Fornecedores 1.857.763 1.982.726 2.009.084 

Débitos Trabalhistas 10.282.785 7.796.183 7.997.678 

Débitos Tributários 1.776.238 985.815 1.051.788 
Empréstimos e Financiamentos 1.590.711 546.234 774.524 

NÃO CIRCULANTE 74.938.872 79.185.455 79.125.457 

Empréstimos e Financiamentos 845.087 1.585.258 1.585.258 

Obrigações tributárias 73.755.505 77.304.597 77.304.597 

Receitas antecipadas 338.279 295.600 235.602 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 72.207.901 - 78.100.036 - 78.112.005 

Capital Social 4.832.491 4.832.491 4.832.491 

Resultado do exercício - 77.040.392 - 82.932.526 - 82.944.496 

TOTAL DO PASSIVO 18.238.468 12.396.377 12.846.526 



Receita Bruta: em janeiro o faturamento retraiu 30%, encerrando o período com R$ 803 mil. As receitas mais
expressivas foram com educação básica, que representam 63,5% do valor total.

Deduções: se referem a descontos incondicionais (R$ 52.767,74) e devoluções (R$ 8.411,29). A instituição
não possui fins lucrativos, desta forma é isenta de IRPJ e CSLL, sendo contribuinte apenas de PIS sobre a folha
e COFINS sobre outras receitas. As devoluções se referem a parcelas que foram adiantadas e devolvidas
devido a desistência de alunos.

Custos: os valores, antes alocados em custos, foram realocados em despesas operacionais e gerais, motivo
pelo qual o ano de 2022 não apresentou movimentações nesta rubrica. A São Judas informa que ao final do de
cada ano é realizado as realocações dos valores que se referem a custos, porém durante os meses ficam
dispostos como despesas. Ao final de dezembro/2022 não foram realizados os ajustes e, embora questionada,
a empresa nada elucidou.

Despesas Operacionais: corresponde, principalmente, aos valores de pessoal (R$ 632,9 mil) e aluguéis (R$
50,2 mil). Em janeiro a retração de 21% se deve pela redução dos valores com pessoal que passaram de R$
833,8 mil para R$ 632,9 mil.

Despesas Gerais Administrativas: a despesa mais expressiva da rubrica é consultoria das empresas Marcio
Duarte Moro (R$ 5 mil), que realiza o comercial da Recuperanda, e Mirar Contabilidade (R$ 12,7 mil), seguidas
dos valores de depreciação que em janeiro somaram R$ 13.889,59.

Resultado Financeiro: as despesas financeiras incorrem sobre descontos condicionais (R$ 286,3 mil), que
são ofertados nos pagamentos das mensalidades até a data de vencimento, e despesas bancárias (R$ 52,6 mil),
já as receitas são advindas de juros sobre mensalidades (R$ 7,5 mil) e aplicações financeiras (R$ 12,28). O
resultado financeiro em janeiro foi negativo em R$ 331,4 mil.

Resultado: com a retração do faturamento, aliado aos custos e despesas elevados, o resultado de janeiro
encerrou negativo em R$ 389.977,38.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO SÃO JUDAS

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS
D.R.E SÃO JUDAS nov/22 dez/22 jan/23 2023

Receita bruta 1.134.387 1.154.899 803.380 803.380 

Deduções sobre vendas - 48.432 - 74.926 - 61.179 - 61.179 

Receita líquida 1.085.955 1.079.973 742.200 742.200 

Custo de Serviços - - - -

Resultado Bruto 1.085.955 1.079.973 742.200 742.200 

Despesas - 1.030.499 - 998.509 - 800.746 - 800.746 

Despesas operacionais- 990.088 - 959.851 - 754.717 - 754.717 

Despesas gerais administrativas - 40.412 - 38.658 - 46.029 - 46.029 

Outras receitas/Despesas - - - -

Prejuízo operac antes do result 
financeiro

55.456 81.464 - 58.545 - 58.545 

Receitas financeiras 7.942 10.056 7.611 7.611 

Despesas financeiras- 329.461 - 378.968 - 339.044 - 339.044 

Lucro líquido antes dos impostos - 266.063 - 287.448 - 389.977 - 389.977 

Provisão para IRPJ e CSLL - - - -

Resultado líquido do exercício - 266.063 - 287.448 - 389.977 - 389.977 



BALANÇO PATRIMONIAL NOVA ERA

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Disponibilidades: corresponde ao valor em contas bancárias no montante de R$ 246,40 ao final de janeiro,
informação ratificada pelos extratos bancários enviados.

Valores a Receber: em janeiro movimentou R$ 13,2 mil de novas vendas e recebimentos, sendo,
principalmente, com a empresa FAURGS, que realizou a locação de salas para aplicação de provas. O saldo em
aberto de R$ 151.978,38 se refere ao valor com a Instituição São Judas (R$ 147,3 mil) e Cantina Santo Sabor
(R$ 4,6 mil).

Pessoas Ligadas e Bloqueios Judiciais: se referem a valores de empréstimos realizados para sócios e
administradores, que se iniciaram antes do ano de 2019, no montante de R$ 2.707.784,48, sendo o mais
expressivo na conta geral de administradores no montante de R$ 1,6 milhão. Os bloqueios judiciais somam R$
24.330,42 e tiveram início em agosto/2019. A empresa realiza movimentações periódicas e informa que as
mesmas acontecem sem contrato, não havendo estimativa imediata de recebimento destes valores. Em
janeiro apresentou crescimento devido ao pagamento de sócios no montante de R$ 1.532,92, sem maiores
detalhes.

Investimentos: se trata de valores investidos em linhas telefônicas (R$ 1,2 mil) e prédios (R$ 67,4 mil). A
rubrica não apresenta movimentações desde 2021.

Obrigações Sociais e Tributárias: compreende pró-labore dos sócios que, na maioria das vezes, são
apropriados e pagos dentro da competência, sendo que em janeiro foi zerado o saldo devido a quitação dos
valores em aberto referentes a dezembro/2022. Os tributos não possuem regularidade, motivo do aumento
continuo, sendo o principal valor com débitos da PGFN, que em janeiro encerrou com saldo de R$ 9 milhões.

Credores Diversos: se trata de valores no curto prazo com as empresas Ducati Ferreira Contabilidade (R$
2.116,29), Porto Seguro (R$ 5.196,76) e Almeida Sussenbach Associados (R$ 12.684,00).

Empréstimos e Financiamentos: se refere aos valores oriundos de empréstimo com o banco Bradesco,
sendo alocado em curto (R$ 47.572,96) e longo prazo (R$ 108.474,52), os quais foram renegociados em 60x
de R$ 2.645,72 em maio/2022, contudo, não vem sendo adimplido desde então, apenas realocado de longo
para curto prazo. Cabe salientar que a Recuperanda possui crédito concursal junto ao banco Bradesco no
montante de R$ 71.818,09, porém nada justificou sobre os valores das demonstrações serem pertinentes a
este.

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

A
T

IV
O

CIRCULANTE 100.423 152.564 152.225 

Disponibilidades 745 585 246 

Bancos 745 585 246 

Créditos 99.678 151.978 151.978 

NÃO CIRCULANTE 2.799.344 2.799.344 2.800.877 

Pessoas Ligadas 2.706.252 2.706.252 2.707.784 

Bloqueios judiciais 24.330 24.330 24.330 

Investimentos 68.762 68.762 68.762 

TOTAL DO ATIVO 2.899.767 2.951.908 2.953.102 

BALANÇO PATRIMONIAL nov/22 dez/22 jan/23

P
A

S
S

IV
O

CIRCULANTE 10.177.516 10.190.780 10.191.334 

Obrigações Sociais - 3.034 -

Obrigações Tributárias 10.112.592 10.120.177 10.123.764 

Credores Diversos 19.997 19.997 19.997 

Empréstimos e Financiamentos 44.927 47.573 47.573 

NÃO CIRCULANTE 111.120 108.475 108.475 

Empréstimos e Financiamentos 111.120 108.475 108.475 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 7.771.450 - 7.347.347 - 7.347.347 

Capital Social 7.025 7.025 7.025 

Reservas 475 475 475 

Prejuízos Acumulados - 7.778.949 - 7.354.847 - 7.354.847 

TOTAL DO PASSIVO 2.517.186 2.951.908 2.952.462 



DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO NOVA ERA

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Receita Bruta: a receita mensal apresentou queda de 76% em janeiro, encerrando a competência com R$
13,2 mil, advindo apenas a parte dos valores de aluguéis. Apesar de questionada, a empresa nada esclareceu
quando a retração das receitas.

Deduções: se referem aos valores de impostos sobre as receitas, sendo em janeiro correspondentes a PIS (R$
217,80) e COFINS (R$ 1.003,20). A empresa é tributada pelo lucro real.

Custos: corresponde, exclusivamente, aos valores de pró-labore e INSS sobre no montante de R$ 8,4 mil
mensal.

Despesas Gerais Administrativas: em janeiro houve registro apenas de despesas com serviços de terceiros
(R$ 2.874,00), sendo referente aos serviços de contabilidade com a empresa Ducati Ferreira. As variações no
serviços de terceiros ocorrem pois as notas são emitidas quando há o recebimento dos serviços de fato.

Resultado Financeiro: compreende, exclusivamente, despesas bancárias no montante de R$ 65,00.

Resultado: em janeiro o faturamento foi suficiente para cobrir os custos e despesas, resultando em lucro de
R$ 640,00.

D.R.E NOVA ERA nov/22 dez/22 jan/23 2023

Receita bruta 66.240 56.418 13.200 13.200 

Deduções sobre vendas - 6.127 - 5.219 - 1.221 - 1.221 

Receita líquida 60.113 51.199 11.979 11.979 

Custo da mercadoria vendida - 8.400 - 8.400 - 8.400 - 8.400 

Resultado Bruto 51.713 42.799 3.579 3.579 

Despesas - 4.381 - 1.212 - 2.874 - 2.874 

Despesas gerais administrativas - 4.381 - 1.212 - 2.874 - 2.874 

Prejuízo operac antes do result financeiro 47.332 41.587 705 705 

Despesas financeiras - 65 - 65 - 65 - 65 

Lucro líquido antes dos impostos 47.267 41.522 640 640 

Resultado líquido do exercício 47.267 41.522 640 640 



PROPOSTA DE PAGAMENTO

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

As Recuperandas, na busca da preservação de sua atividade e do pagamento dos créditos sujeitos, constituirão Unidades Produtivas Isoladas - UPI, a saber, Educação Básica, Ensino Superior Presencial e Imobiliário,
as quais poderão ser alienadas através de medidas que comportem o melhor cenário de liquidez, possibilitando assim a capitalização para fins de aceleração de pagamentos, bem como a recomposição de caixa.

CONDIÇÕES DO PLANO

CLASSE SUBCLASSE VALOR RJ DESÁGIO CARÊNCIA
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
N°

PARCELAS
PERIODICIDADE JUROS CORREÇÃO FORMA DE RECEBIMENTO

Classe I -
Trabalhista

Até R$ 50.000,00 3.926.387,83 - - - - - - 0,4% a.m. TR
Prazo de 01 ano após a homologação do plano de RPJ. 

Correção até o momento do efetivo pagamento.

Acima de R$ 
50.000,00

25.332.728,20 18 meses - - 10 Anual 4% a.a. TR

Será pago o equivalente a 1% do saldo devedor da 
primeira até a décima parcela, totalizando 10% do 

crédito. O saldo devedor será liquidado à vista na décima 
primeira parcela, respeitada a periodicidade do plano. 

Em contrapartida, se a devedora conseguir adimplir com 
todas as obrigações a vencer até a décima parcela (10% 

do crédito) em até 108 meses após o término da 
carência, os credores concederão 90% de deságio, a ser 

calculado sobre o saldo devedor da dívida sujeita à 
recuperação judicial. O bônus de adimplemento será 
verificado ao final do pagamento da décima parcela.

Classe III -
Quirografários

Todos 4.014.668,99 - 18 meses - - 10 Anual 4% a.a. TR

Será pago o equivalente a 1% do saldo devedor da 
primeira até a décima parcela, totalizando 10% do 

crédito. O saldo devedor será liquidado à vista na décima 
primeira parcela, respeitada a periodicidade do plano. 

Em contrapartida, se a devedora conseguir adimplir com 
todas as obrigações a vencer até a décima parcela (10% 

do crédito) em até 108 meses após o término da 
carência, os credores concederão 90% de deságio, a ser 

calculado sobre o saldo devedor da dívida sujeita à 
recuperação judicial. O bônus de adimplemento será 
verificado ao final do pagamento da décima parcela.

Classe IV –
ME e EPP

Todos 1.097.868,88 50% 18 meses - - 10 Anual 4% a.a. TR -

TOTAL
34.371.653,90 



ANEXOS
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS JANEIRO/2023.



CAXIAS DO SUL – FONE 054 3538.6488/ PORTO ALEGRE – FONE 051 3237.7097


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

